Virtus solaris & lunaris quali ter dicuntur attrahere.

Martis ymago ad quid proficiat.

Ymago Mercurij.

libus tot tantęque dotes & effectus miri sint, si, quę non sint materialia, sed multo
 formaliora simplicioraque plus energie abditę habeant. Dicuntur enim nume-
 ri quodam modo substantiis, separatis & infiti, & permixti, maximam & quidem
 simplicissimam cum Ideis in mente (vt ipsi aiunt) diuina commixtionem habentes,
 a quibus proprietas mira cooriatur: Afferunt enim magi omnia quę sunt, at-
 que fiunt, certis numeris constare. Tempus proculdubio, motus, item & actio,
 & quęcun'que temporis, actioni, motuique subiecta numero constant. Concen-
 tus item atque voces, per numeros eorumque proportionem vim habent, per li-
 neas, perque puncta constituunt characteres, & figuras. Denique omnes genera-
 tiones mutationesque, & species naturalium, & eorum quę supra naturam sunt,
 certis numeris distingui. Arabes philosophi astruunt: quod animaduertens Py-
 thagoras, Numerum inquit esse quo cuncta constarent, distribuitque singulis sin-
 gulas virtutes, de quibus particulatim agendum est. Platonicorum scholę ani-
 mam mundi numeris quodam modo concinnatam afferunt, nullamque iugabi-
 lem competentiam posse fieri sine numeris. Inter hosce numeros, primum
 Monas, id est vnitas numeratur, non quod sit numerus: putatur enim monas siue
 vnitas punctum: nam sicut punctum corpus non est, sed ex se facit corpora, vni-
 tas numerus non dicitur, sed numerorum scaturigo: Monas enim imparis & pa-
 ris numeri causa est, quia ternarius effici non potest sine monade. Est enim mo-
 nas indiuisibilis, sed facit numeros diuisibiles, multiplicatur enim monas, non in
 partes, sed in seipsam, est principium & finis & quoddam perfectum, quare theolo-
 gi monada deo optimo, maximo, competere ferunt, quod finis sit & omnium res-
 rum causa prima. Porro binarius, hoc est dyas, numerus confusionis dicitur il-
 lis, numerus inquam & infortunij, & im mundicię: vnde diuus Hieronymus con-
 tra Iouinianum inquit, quod din secundo die creationis non fuit dictum, Et vidit
 deus &c. Ob id Magi ferunt deum iussisse omnia animalia im munda ingredi na-
 uem Noes. Est & ab a rusticibus dictus is numerus inuolucrisimus, is enim vni-
 brarum siue manuum, occurfacula & terriculamenta laruarum maiorumque spiri-
 tuum adferre creditur Magis. Ternarius verò, sacer & perfectissimus absolu-
 tissimusque non solum philosophis magis, sed & poetis decantatur: item theolo-
 gis, huic enim ad certimonias mira inest virtus, est enim impar numerus, paria ideo
 perfectissima amplectens, quo diuina gaudet, vt ait Homerus ille Mantuanus, diui-
 na maiestas. Pythagorici enim ternario numero in purificationibus utebantur,
 quod & symbolice docuit Vergilius, quando ait. *Idem ter focios pura circumtulit vmbra.*
 Efficacem enim in ligationibus ac sanctificationibus ab eodem produitur, vt consi-
 cere licet verbis eiusdem vbi fertur. *Terna tibi hoc primum triplici diuersa colore*
Lycia circumdo, terque altaia circum
Effigiem ducō,
Et subnectit.
Necte tribus nodis ternos amarille colores,
Necte tribus nodis Veneris die vincula necto.
Ea de Medea legitur,
Verbaque ter dixit placidos facientia somnos,
Quę mare turbatum, quę flumina concita sistunt.
 Magi profecto
 hoc numeri effectus ligabat, soluebat, curabatur morbos. Quaternarius ite numerus
 haud paucula potetia his etiā fertur, Sunt enim qui eū ceteris numerorum vmbis

Monas punctū an corp' sit.

Hieronymus.

Ternarius nū-
 rus est p
 fectissi.
 Pytha-
 gorici i
 purifica-
 tionib?
 ternario
 utebāt
 numero

vergili?

præferant, Magi enim vocât ipsum fontem naturæ, quatuor enim gradibus naturâ humanâ cõstare et uditiones testantur, quos vocant esse, viuere, sentire, intelligere. quatuor hi etiâ assignant motus, quatuor cœli cardines, quatuor elementa, quatuor triplicitates in cœlo, quatuor qualitates, quatuor anni tempora: quatuor item terminis mathematicam doctrinam constare illi astruunt, puncto, linea, planicie, profunditate. Totâ præterea naturam quatuor colligi terminis, substantia; quâritate, qualitate, & motu. Maximam itaque vim in misterijs pythagorici habere ferunt, hinc eos per quaternarium numerum iurare tanquã summum quoddam quo fides nitatur & credulitas firmari possit: hinc Hebræi principium dei nomen quatuor literis acceperunt ineffabile: græcorum item peritissimi $\tau\epsilon\tau\rho\alpha\gamma\gamma\epsilon\mu\mu\alpha\tau\omicron\upsilon\pi$, id est tetragrammaton vocant, id est quatuor literarum. Sic græci, Arabes, magique quatuor literis nomen dei significant, ut oris aduſ, græci $\theta\epsilon\omicron\varsigma$, id est theos. Porro diuini furoris species esse, & à quatuor defluere, hoc est Dionysio, musis Apolline, & Venere Aegyptij item summum Iouem a uiribus quaternis depingere solebât: ob id homo qui multa legerit, au diuerit, retinuerit, & fecerit, græcis dici solet $\tau\epsilon\tau\rho\alpha\omicron\tau\omicron\varsigma$, id est tetraotos.

Natura
quatuor
colligit
terminis.
Tetra-
gramma-
ton.

numerus
quinarius

Quinarius numerus constat primo pari, & primo impari, tanquã in foemina & masculo, hinc arithmetici illum qui dem patrem, hunc verum matrem vocitare solent, ob id esse multæ energiae autumant. Hic enim vniuersi numeri, id est denarij iustissima est mediætas: propterea magi vocant numerum cõnubij: dicitur, ite à quibusdã numerus gratiæ & foelicitatis, quod homo qui Noe est appellatus, inuenisse gratiam à domino dicatur in numero quinario: in hoc enim Abrahamus centenarij ex muliere nonagenaria sterili filium progenuisse dicitur. Cæterò tempore naturæ in uocabatur nomen dei Sodai, in tempore verò legis tetragrammaton diuinæ fabulæ, cuius loco Hebræi expræimunt a donai, in tempore gratiæ panagarmmaron. His collatis, constat numerorum vi multa et quidem miraculo effici posse, quorum effectus maximè probant Philosophi, Arabes, & Persæ, & qui cabalisticè dicuntur. Nã ea magis quam præclarã philosophiæ naturalis partẽ dicim⁹ cabala est, si attentius cõcta perpendis. Subsequitur senarius numerus ceitè Magis perfectionis nuncupatus, nã in toto numerorum cõtextu à monade vsquẽ ad denarium solum ipse est perfectus, ut collatione suarum partium idem resultet, nullius egens. Die enim sexto mundi creationem fuisse absolutam testatur sacræ literæ: sexto enim die vidit de⁹ cuncta quæ fecerat, &c. Septenarius autem quantum habeat potentia, videre est apud Macrobi. Aulum Gel. Varronem: omitto dies cœticos medicorum scholis decantatos sæpius, omitto diem septimum apud Moſen, Sabbathum dici: Apuleius enim hunc diem purificationibus aptum scriptum reliquit, quando ait: Meque protinus purificãdi studio marino lauacro trado septies. Et Heliæus propheta, ut legitur, iiii. regū ait lepra affecto. Vade te lauare septies in Iordane, & recipiet sanitatem: car tua: & paulo post. Lauit se septies in Iordane iuxta sermonem prophetæ, & munda tus est &c. Constat item (mirabilis multo dictū) septenarium in odõ nulla intercesserit foemina infantem vi (ut puto) numeri septenarij strumas, id est scrofulas curare solitum, actumque id fuisse scio ipse certus. Ecce quod tam diu chirurgū fatigauit, quod pharmaco curari non potuit, quod nec ferro caustico abstergi cuique nulla profuit medicina, sola vi numeri septenarij curatum est, persanatumque. Ecce quod caret sensu, quod vita, quod materia, quod succo, aut qualitate aliqua, plenū tamẽ vi medica, plenū energia abditæ, plenū miris. Igitur septenarij octonarius, quã pythagorici iustitie & plenitudinis, ut sic dixerò, vocât numerū, quod videlicet diuidat i numeros pares, hoc est i quatuor plenitudinis, dicit⁹ quod cõtextū corporis soliditatis amplectat. Nouerarij musis sacris spherarū cœlestium ordi peculiaris.

Panta-
gramma-
ton.

Mundi
creatio
sexto
die facta
Septena-
rius nu-
merus.
Septena-
rius filij
strumas
hoc est,
scrofulas,
cura
re dicit.
Octona-
rius nu-
merus.
Nouena-
rius nu-
merus.

numerum cõnubij: dicitur, ite à quibusdã numerus gratiæ & foelicitatis, quod homo qui Noe est appellatus, inuenisse gratiam à domino dicatur in numero quinario: in hoc enim Abrahamus centenarij ex muliere nonagenaria sterili filium progenuisse dicitur. Cæterò tempore naturæ in uocabatur nomen dei Sodai, in tempore verò legis tetragrammaton diuinæ fabulæ, cuius loco Hebræi expræimunt a donai, in tempore gratiæ panagarmmaron. His collatis, constat numerorum vi multa et quidem miraculo effici posse, quorum effectus maximè probant Philosophi, Arabes, & Persæ, & qui cabalisticè dicuntur. Nã ea magis quam præclarã philosophiæ naturalis partẽ dicim⁹ cabala est, si attentius cõcta perpendis. Subsequitur senarius numerus ceitè Magis perfectionis nuncupatus, nã in toto numerorum cõtextu à monade vsquẽ ad denarium solum ipse est perfectus, ut collatione suarum partium idem resultet, nullius egens. Die enim sexto mundi creationem fuisse absolutam testatur sacræ literæ: sexto enim die vidit de⁹ cuncta quæ fecerat, &c. Septenarius autem quantum habeat potentia, videre est apud Macrobi. Aulum Gel. Varronem: omitto dies cœticos medicorum scholis decantatos sæpius, omitto diem septimum apud Moſen, Sabbathum dici: Apuleius enim hunc diem purificationibus aptum scriptum reliquit, quando ait: Meque protinus purificãdi studio marino lauacro trado septies. Et Heliæus propheta, ut legitur, iiii. regū ait lepra affecto. Vade te lauare septies in Iordane, & recipiet sanitatem: car tua: & paulo post. Lauit se septies in Iordane iuxta sermonem prophetæ, & munda tus est &c. Constat item (mirabilis multo dictū) septenarium in odõ nulla intercesserit foemina infantem vi (ut puto) numeri septenarij strumas, id est scrofulas curare solitum, actumque id fuisse scio ipse certus. Ecce quod tam diu chirurgū fatigauit, quod pharmaco curari non potuit, quod nec ferro caustico abstergi cuique nulla profuit medicina, sola vi numeri septenarij curatum est, persanatumque. Ecce quod caret sensu, quod vita, quod materia, quod succo, aut qualitate aliqua, plenū tamẽ vi medica, plenū energia abditæ, plenū miris. Igitur septenarij octonarius, quã pythagorici iustitie & plenitudinis, ut sic dixerò, vocât numerū, quod videlicet diuidat i numeros pares, hoc est i quatuor plenitudinis, dicit⁹ quod cõtextū corporis soliditatis amplectat. Nouerarij musis sacris spherarū cœlestium ordi peculiaris.

Nouem enim dicuntur esse sphaeræ mobiles, secundum quas nouem inusæ assignantur, vt ait Macrobius. Nouem angelorum ordines & id genus multa quæ profusioribus verbis parcens omitto. Denarius vniuersus dicitur numerus, ab eo enim nõ numeratur nisi per replicationem, vniuersos enim implicat numeros, in hoc enim numero Iosue subegisse dicitur triginta vnum reges. Dauid Goliã, Daniel euasisse leonum pericula. Duodenarius non vacat vi, nõ duodecim signa zodiaci dici solêt, & id genus multa. Colligitur itaque cum Hieronymi, tum Origenis, tum Augustini opinione, Hilarij, Basilij, Rabani que numeros vim habere non pauca: Hilarius enim in psalmos testatur septuaginta seniores secundum numerorum significatiã eos pro eorum energia sic redegisse. Quantum enim virtutis abdita habeant huiusmodi numeri conijcere licet in herbarum figura earum folio ad numerum ordinato, nõ herba quam graeci πανταφυλλον id est pantaphyllon vocant, id est quinque folium, vi enim quinarij numeri venenis aduersari ac daemõnas abigere conferretur que expiationi dicitur, cuius folium si vnum bis die sumatur ex vino febrem, quã quidam ephemerã vocant per sanat: si tria, tertianam, si quatuor quartanã. Expendendum præterea pensiculatius ac attentius figuras ex numeris ortas numerorum etiam vires, vt ferunt Magi, habere & retinere, ob id vi quinarij pantagonus mirã virtutem in daemõnas habere dicitur: vi item ternarij numeri a hoc est delta, quæ triquetra est figura, vt docuimus libro . i . vires habere potentissimas produnt. Sic figuram Aegyptij omnium coelestium ac daemõnum consummationem testantur, quia omnium figurarum sit rectissima, continens quatuor angulos rectos, estque prima superficiei descriptio: habens longitudinem & latitudinem. Arabes enim philosophi cruce[m] coelestium fortitudinem dicebãt, quod eorum fortitudo per rectitudinem angulorum & radiorum resultaret, essentque stellarum maximè fortes, quando in figura coeli quatuor obtinent cardines. Ruffinus quoque in sacra historia narrat, cruce[m] ab Aegyptijs sacerdotibus inter sacras literas relatam, cuius vis portendebat salutis spem hominibus credentibus Christo, saluatori nostro. Cæterò vt exequamur magiæ instituta, magiæ inquã naturalis. Magi profecto characteres ex radijs coelestium dotes luculentas, mirasque habere proprietate quadam occulta ferunt sibi ipsis adhaerentibus figuris. Quamobrè astrologi signorum stellarumque characteres figurant, item & magi, illi planetarum formas hoc modo Saturni, Martis, Iouis, Solis, Veneris, & id genus. Magi verò hoc modo, Saturni, Iouis, Martis, Solis, & id genus. Sunt & astrologis characteres in signorũ nota cancri leonis, &c. Magi verò Zodiaci signa ita delineare solêt, tauri geminorum cancri leonis virginis libra scorpj sagittarij, & id genus præstigijs & deliramentorum. Habent præterea figuras secundum stellarum fixarum formas, quarũ alia hoc modo cõfingitur affirmaturque & vocatur hircus. Pleiades verò sic effingi solent ab eorum peritissimis. Canis verò maior hoc modo, cauda vrsæ maioris hoc pacto, Canis autem minor, Sunt item & alij characteres magis, quos præterea sciens sufficiat eorum vafraimenta, immo præstigijs pauca verborum serie monstrasse. Asserunt enim magi hosce characteres vim ab anima mundi suscipere, ac mundum ipsum anima præditum, vt docuimus libro . i . in quam eunt & pedibus sententiã nedum philosophi, verum & poeta, quare cecinit Luca, Aere libratum vacuo qui sustinet orbem, Et Mannilius, Membraque naturæ diuersa condita formæ, Hoc opus immensi constructum corpore mundi

Nouè
sphaeræ
mobiles
Denari⁹
nu.
Duode-
narius.

Panta-
phyllō fe-
brē cus-
rat.
Figura-
rū ex nu-
meris or-
tarū vis-
res.

cruce[m]
coelestium
fortitudi-
do.

Magi

Signa
zodiaci

Pleiadũ
effigias-
tio.
Canis,

Lucan⁹.
Mannili⁹

, Aeris atque ignis terræ pelagique facentis
 , Vis animæ diuina regit, sacroque meatu
 , Conspirat deus, & cuncta ratione gubernat.

Hactenus de magia naturali. Plin. huc magicā artem corruisse à medicina refert, quod ita intelligendum: nā fragilitas humana non vi herbarum, metallorū, lapidū animalium confisa: voluit & quæ altiora & sanctiora essent experiri, quo paulò facilius sibi ægritudine affectæ mederetur, ob id experta est magicā artem: nec intelligendum hic præstigias & vanitates ex medicina defluxisse, sed potius ex astrologia. Cæterò vbi ait Plin. **TRIPlici VINCULO, &c.** Hoc est tribus artibus, quas paulò superius diximus. Et ait. **IN ORIENTE, &c.** Quia Persarum regum filij (vt diximus) ad conscendū res publicæ statum hæc magia imbuebatur. Persas enim imprimis magicā disciplinam percaluisse est inconfesso, quòd Zoroastes persa fuerit, qui inibi quod callebat docuit. Porro vbi Plin. huc tanta annorū millia profert, expendendum quæ libro. vii. diximus. Retulit Plin. annū apud gentes quæsdā constare tribus mēsis, interdum lunari procurfu, vt etiam à nobis dictum est libro. ii. Cæterò quod huc Plin. de Circe muliere venefica ait, fascinatricem enim cre dita est, adeò vt quicquid vellet repellere, allicere, ligare, impedire, euocare, tum manes & vmbra, tum tēpestates & ventos possit et ligare. Et vt ait Apuleius, animas agiles reuertit, pigrum mare incantatione colligari, ventos pacari, atque tēpestates: tanta enim incantationis, id est, carminis vis (vt ferunt magi) est. Et vt ait Lucanus.

, Cessauere vices æuū dilataque longa
 , Hæsit nocte dies legi non paruit æther
 , Torpuit, & præceps audito carmine mundus
 , Carmine Theffalidum dura in præcordia flexit. Putabunt enim nefariae curiositatis studiosi homines, carmine ritè enunciatò hora & tēpore opportunè electis, animas posse euocari tēpestates pacari vel allici. Hoc em̄ genere carminis vsos impios homines et sanḡ mētis expertes cōstat, vt vel prodesent vel officeret: carmine enim lunam deduci posse autumabant, vnde Homerus ille Mantuanus ait.

, Carmina vel coelo possunt deducere lunam
 , Carminibus Circe socios mutauit Vlyffis. Et in bucolicis.
 , Frigidus in prati cantando rumpitur anguis. Et Ouidius.
 , Carmina læsa Cæres sterilem vanciscit in herbam
 , Efficiunt læsi carmine fontis aquæ
 , Illicibus glandes cantataque vitibus vna
 , Ducebat, & nullo poma mouente fluunt.

Et Tibullus de fascinatrice.

, Hanc ego de coelo ducentem sydera vidi,
 , Fluminis ac rapidi carmine vertit iter
 , Hæc cantu funditque solum manesque sepulchris

, Elicit, & tepido deorat ossa rogo. Et apud Ouidium Circe,
 , Cum lubet hæc tristi depellit lumina cœlo,
 , Cum lubet æstiuo conuocat orbe nives,
 , Cum volui raris ipsi minantibus amnes
 , In fontes re dire suos, concussa que fisco
 , Nubilaque ventos, abigoque vocoque.
 , Vipereas rumpo verbis, & carmine fauces,
 , Et syluas moueo iubeoque tremiscere montes,
 , Et magire solum, manesque exire sepulchris.

Ars magica vn de ortū habuerit.

Circe cantatrix.

Lucan.

vergil.

Ouidius

Ouidius

Ouidius

Ouidius

Ouidius

Caterò Pli. ait **THÉSSALAM COGNOMINAVIT, &c.** Thessalos profecto natura infidos ferunt ob historiam Medeg quã à Iafone cõscriptã qui & Thessalus erat poetæ scribunt ad quod Pli. allusit. Subnectit mox Pli.

EST ET ALIA MAGICES FACTIO A MOSE, &c. Hic Pli. diuiniõs doctrinæ expers inaccurate incuriosæ quòd in diuinum hominem inuehitur, ac obstrepit debacchaturque, sacratissimas enim Iudeorũ leges Romani Idolis mactati sunt auersati, abominati que pios & religiosos homines. Autumabãt enim Iudeorum ceremonias supersticiosas & aniles, vt scitè Augustinus ille noster libro ciuitatis diuine edocuit. Caterò subintellexisse videtur Pli. miracula à Mose vi virgarum facta: que certè diuino afflatu fiebãt, nõ magico. Lectũ enim est veteribus memorijs: nõnullos magorum virgis myricinis in vaticinijs vfos, his miranda actiãtes. Legitur enim apud Nicãdri interpretem in Theriacis quod sequitur tralatum penè ad verbum. Apollo, inquit vaticinos sanxit myrica pronũciare mortales futura: propterea hũc fruticem Nicãder Mautin, id est, vatè vocitat. Quin & magi virgula myricina vaticinabatur: etenim in plarisque locis virgarum vi: Dion antiquos fuisse vaticinatos scriptum reliquit, Apollo inde in Lesbo tenebat manu virgas myricinas, quare myriceus dictus. Legimus præterea Magos virgas vertisse in dracones, quod & friuolũ putãdũ. Nã corporea materia nõ subijcitur potentie demonis, quãtum ad transmutationem ipsius, ad formã, quod tertio trinitatis Augustinus pro dicit. Non est putandum, ait, istis transgressoribus angelis ad nutum seruire huic rerum visibilibus materie, sed soli deo: porrò & si Possidonius & Lyfimachus Mosen vifum: & quidem oscitanter affirmarint. Falso tamen id dixisse cõstat: quos & scitè & cõcinniter & verissimè coarguit Iosephus secundo cõtra Apionem volumine. Item Strabo sexto decimo geographiã: Mosen diuinũ hominem ostendit fuisse, non factiosum, porrò vbi legitur.

Apollo
myrice?

Moses
magus.

Lotos
pea.

LOTOPEA A IVDÆIS PENDENS, &c. Iochabela ex Iosepho legẽdum putarim: qui ita matrẽ Mosis vocitat legi & potest tochabeda necnõ vt vult Hermo. Iotapata ab vrbe, porrò quã paulopost Pli. Magiã Cypriã vocat Hermo. de christiana religione Plin. voluisse intelligere suspicatur: argumento quòd apostolus Paulus cum Barnaba qui & cyprius fuit è Iudæa nauigauit in cyprum & in eã insulã nomen christi mundo intulit, vt probabile sit Sergium paulum eius insulæ procõsulem: miraculorum multitudine attonitum: aut credidisse predicari, aut certè formam eius pertulisse Romam: vnde religio Cypria vocari cõcepit, quam & Plini. magiam cypriã vocat hic: Verũ nunc magiam profanam & Vulcanõ dignam aggrediamur. Et subdit Plinius.

NE HOMO IMMOLARETVR, &c. Quasdam gentes homines immolasse solitas pluribus constat argumentis. Rhodijs enim hominem Saturno immolabant. Apud Cypros humanam hostiam Ioui Teucus immolauit. Galili, quorum hic meminit Hesum ac Tentatem humano cruore placabant, vnde Lucanus ait.

E quibus immittis placatur sanguine dno

Tentates horrensque feris altanibus Hesus.

In latio Saturnus hac immolatione colebatur, auctore Varrone. Diodorus, libro quinto de his Pomponius, libro tertio. Lactantius, libro primo. capi. secundo. Caesar sexto.

CAPVT SECVNDVM.

De specie magice vanitatis.

PECIES, &c. Nunc differendum de delira, & anili ridiculosaque magicę vanitatis specie: quã omnes christiani cultus pij obseruatores debemus auerſari, ac execrari: quod dæmonum, & idolorum sit, & seruitus & cultus: ostēdemus Magorum profanorum Vanitatem penitus respiciendam & pessundā dā: quę sola immundorum spirituum credulitate, afflatu, ope, & doctrina cōstat. Dæmonum igitur natura dicetur, deinde magicę genera mōstrabimus. Quęri primū

hic potest: possint ne ratione naturę demones orco euocari. Itē manes vmbraęque votis hominum ad libitum obsequi. Diuus Augustinus tertio triadis, id est, trinitatis asserit corporeā materiā (vt diximus) dæmonis potētię, subijci nequaquam: quātum ad trāsmutationem ipsius ad formam: ipsa profecto ratio dicitare videtur hoc. Nā in cōpositis ex materia & forma, materia per se nō fit neque item forma, sed totum simul, immo totum trāsmutatur in totum, ex toto enim aere fit totus ignis, quādo fit aeris in ignem conuersio, vt scriptum reliquit Aristo. libro generationis. Effectus porro assimilis est agenti: & in eo saltem pręexistit, virtute, proinde ex materia & forma cōflatum produci nequit, nisi ab itidem cōposito. Angelus verò forma est simplex: propterea solus deus, & nō homo: hoc pręstare potest, fatendum tamen dēmonas celeritate incredibili quibusdem rebus emotis serpentes, vel quid aliud earum loco subijcere posse. Adde item quod absentibus sensibilibus phātasmatata remanent, & imaginationes, vt ait Aristo, secundo animę, & inde ex motu locali formarum sensibilibium remanentiū in virtute phātaistica: cum humoribus, in quibus sunt vt in subiecto, apparent enim aliqua quę nō sunt. Quare in libro de somno & vigilia, idem, inquit, descendente plurimo sanguine ad principium sensitium, simul descendūt formę in imaginatione cōceptę: qua ratione possunt dæmones humores mouere interiorum, exteriorumque sensuum: atque ita ad organa formas aliquas inducere perinde, ac extrinsecus occurrent: non solum dormientibus nobis, sed vigilātibz, vt sic putemus aliqua, vel extrinsecus, vel esse, vel fieri: quę tamen nec sint, nec fiāt: qua ratione immūdorū spirituum subtilitas & fraus insatigabilis eludens visus spectatorum quędam deformāt & oculis nostris exhibent. Nā & dæmonum illusionibus seductę quędā mulieres: se cum Diana nocturnis horis equitare credebāt: potest item & alia ratio adferri, inesse rebus corporeis per omnia elemēta occultas quasdā seminarias rationes, quibus cum data fuerit & temporis, & casus, opportunitas prorumpunt in species debitas suis modis & finibus, diuinęque potestate permittente, dæmonas mira agere fatebimur euocarique posse & manes & vmbas. Et vt hæc nobis fiāt paulo cōpertiora de dæmonum natura & eorum genere differendū. Platonicī, qui sollicitius examinatusque dæmonum naturam & genera perſcrutati sunt, rationalis naturę tris gradus esse memorię mā darūt: nō dignitatis quidem tātum maiestatem abiunctos, sed etiā locorum interuālo. Plato enim dijs immortalibus sedem cœlestem attribuit, sed horum alios dici & esse intelligibiles ab omni materię cōtubernio semotos, quorū parens princepsque sit, is, quem rerum cōditorem, & opificem veneramur, maiestatis amplitudine sanctum, & humano sermone inenarrabilem, sed vix quidem mente apprehensibilem. Cæteri nō tam dij quam ministri ab eo dicuntur. Visibiles deos ideas corpora cœlestia vocat & intelligit atque hic gradus vti que vnus est, qui & primus: imum verū tenet numisma celsę diuinitatis eximium homo, cuius eminentissimā ferē cœlestibus cōparem naturā ferunt. Medium verò gradum inter hosce extremos ab lunę collinatio ad nos vsque expansum iam habent quos ab scientiæ magnitudine p̄fici dæmonas vocarunt. Apuleius nunc lares, nūc

Phantasia.

De lares equitibus cum Diana.

Diuisibiles.

Lares Genij.

genios,

genios, vocat. Hos enim tanquam interpretes quosdam & salutigerulos putarunt, qui concepta à nobis vota ad deos deferrent, & illinc ad nos diuina munera, ad hos item magica excatatio & præfagiorum species referrebatur: quod Plato in symposio docuit, & Plutarchus eo libello, què de philosophorum decretis posteris legendum reliquit minus quidè præcise, cuiusmodi dæmones essent, describens cum ait, Thales, Pythagoras, Plato, stoici dæmonas esse sanxerunt substantias animales sicuti heroas à corporibus semotas animas. Apuleius autem dæmones ita finit. Dæmones sunt animalia ingenio rationabilia, animo passiuia, corpore aerea, tempore æterna, mox adijcit passiuos dici quoniam obnoxij sint perturbationibus, vt nos, hocce romana gentilitas medioximos vocitauit: quod dijs summis potestate sunt minores, & natura hominum maiores vocauit & ea dem quosdam semones qui ab aeris medio quicquid interpretet ad terrā vsque habent, quos & Martianus capella semideoas esse putat: heroas quoque sicut iablicus significat. Manes ibique esse credebant, quasi fuerint humano corpori presules attributi manes dicti quod parentiū seminibus manarāt. In hac enim demonū distinctione singulis planetarum globis peculiare dæmones ascribere veluti stellas. Item planetæ illis famulantes dicuntur quidā, in cuius orbe sunt, vt in firmamento stellæ minores: quæ ab illustrioribus gubernantur, inde saturnales dicuntur dæmones. Item martij, Venerei, Mercuriales, Ionij, Iunares, solares. Esseque inter saturnios qui presunt alijs in globo eodem Orphicè doctrinæ peritissimi terrestres esse dæmones dixerūt, aqueos item & igneos. Tradunt enim esse ab summis ad infima veluti catenas quasdā extensas. Nā stellarum quælibet dæmones suos tāquā affeclas, certis afficit modis, sed eodem itē modo ab demonibus (vt aiunt) animæ afficiuntur: ab suis vbi que suæ: scholæ enim platoniorum providentiā in tria distribuunt. Vniuersalem, minus vniuersalem, & demum particularem: vniuersalem ad tria referūt, bonum, intellectum, & animā mundi quā omnibus & per omnia provideāt. Minus vniuersalem ad sphaerarum animas referunt stellarūque particularem verò ad dæmonas, qui quidem nō omnibus, sed quibusdā gratificentur, quāquā in humanis animis providentiā particularis sit ad inferos: igitur pro loci ratione nobis nō vno modo fomenta diijciunt: siquidem dæmones ignei cōtemplādī (vt aiunt Magi) potentiā excitāt Aerij fauēt vitæ actiue, Aquei voluptuosæ: hos enim Plato scribit, à primordio malorum plurimis voluptatem immiscuisse, scribit idem dæmonas omnes esse affectu passiuos: superiores & medios immortales, infimos verò solum esse lōgguos. Afferūt præterea alios dæmones esse aduetitios, & peregrinos, humana interdum curātes, alios indigenas. Dæmones item habere præfecturas. Nā alios esse orientales, alios occidentos, alios septentrionales. Platonici septentrionales malos esse docēt: quod & Magi testantur quod Martij illi sint: propitios autem Ionios: quia meridionales sint, Ceterè hic fuisse nō obfuerit corpūsne habeāt dæmones: Pfellus, dæmonum naturā nō putat esse sine corpore, quando ait: sunt qui fatentur abesse dæmones visos cum corporibus. Quin & Magnus basilijus: nō solum dæmonibus, sed & puris angelis corpora tribuit veluti spiritus quosdā tenues, & aereos, atque pureos. Pfellus ea cōfirmat quod de sensibus offerāt: siue interdum fallacia. Angelicum autē corpus eruditiores omnis materiæ esse expers tradunt: dæmonicum verò quodāmodo cōiectant materiale: subiectumque perturbationi: potissimum id putant corpus dæmonicum materiale, quod sub terram sit intrusum: itaque pulsatum dolere, & igne admoō exuri. Orphici Astrologi ferūt Aqueos: aereos, ac terrestres dæmones: nō expettes corporis. Augustinus ille Theologiæ sanctioris argutissimus censor: angelos omnes ante lapsum corpora habuisse aerea ex puriore superioreque aeris parte cōformata dixisse videtur. Malis verò angelis in lapsu demutata fuisse corpora in

Dæmones quæ substantiæ sint.

Manes vnde dicti sint.

Quid sentiat Plato de demonibus.

quæ

quæ

aeris spiffioris qualitatē vt igne possent torqueri: Verūm hoc censendum nostris Theologis relinquo, porrò nō parū illud quoque disceptationis cēseri solet, doleāt ne dēmones, ac igne cruciari pulsari ve possint, id enim fieri posse & Theologi cōfitētur, se d qua id ratione naturali fieri possit, difficile quidem dictū putāt physici: quia dēmones nō solido nec composito prēditi sunt: ad cōposita enim ex pluribus videtur sensus pertinere, quonā autē modo illis dolor infligatur exactius percipiendum. Astruunt enim nōnulli esse neruos qui sentiāt. Sed id nō neruus, sed spīritus potius dicitur neruo insitus. Nā quod est nō cōpos spīritus, sensus sit expers est & necessarium: sic spīritale corpus dēmonū magna ex parte est natura sensile, & absque medio tāgit, videt, audit, vt quibsdā placet actū patiē & diuisū peride ac solida dolet, ea tamen differētia, quod solida intercisa ac diuisa nūquam possint persanari planē, dēmonicū verò corp^o coit rursus recreaturque modo aeris aut quod nō credo aequē, incredibili quadā celeritate, interi tamē dolet dū pagit dissectio, ea enim est quorūdā opinio quibus nō assentior: quo fit, vt ferri aciē (mirum dictū) dicantur formidare: ob id qui dēmonem molluntur exagitare: enses, ferum, tela prētēdūt, quod & animaduertisse videt Homer^o ille Mātan^o. vi. gnetos quādo ait,

, Procul ò procul este prophani

, Conclamat vates, totoque absistite luco.

, Tuque inuade viā, vaginaque eripe ferrū, ob id ferunt & Aeneā habuisse ensen cōsecratum: porrò scribit beatus Thomas timorem, dolorem, gaudium (quod est cōtra illorū assertionem) in dēmonibus esse nō posse, vt sunt perturbationes: quoniam sunt hae appetitus sensitiui propriae: qui appetitus est virtus in organo corporeo, vt verò intelliguntur simplices voluntatis actus: sic in dēmonibus esse posse cōtēdūt. Etenim dolor hoc modo est oblectatio voluntatis, ex eo quod est, vel nō est. Multa enim sunt quae dēmones nō esse mallent, & ecōuerso: ideoque coiriti dolorem necesse est, quare iure passiuos dixerimus, sed nō rite corporeos: hic expēdendum dēmonē nō vno modo dici, vt scriptum reliquit proclus, alius enim ipsa essentia dēmon est, alius cōparatione: habitu ali^o: vbi que enim quod praest, ac prouidet, appellare cōsueuerunt antiqui dēmonem: sic genium vocabant, & apud Orphēum Iupiter Saturnum vocat dēmonē, Plato sic deos qui generationem è propinquo disponderent vocitauit: habitu enim & dēmonē dici solet animus: qua ratione Socrates animos dēmones appellauit. à Platone item anima rationalis in Timeo dēmon animalis dicitur. Apuleius etiā quod dignum est scitū: animum humanum in corpore cōstitutum dēmonem nuncupari posse ait, quare ad id alluisse videtur Vergilius, quando ait.

, Di ne hunc ardorem mentibus addunt

, Euriale, an sua cuique deus sit dira cupido.

Bona ergo animi cupido, deus ab eo dicitur, vnde effluxū est, vt eudēmones dicāt beatos: quorum bonus dēmon, hoc est, animus virtute est perfectus. Scribit Iamblichus, dēmonem proprium nihil esse aliud quā intellectum. Hae subnectenda cē sui, quo quis persuasum haberet dēmonē vocabulū, nō in malā semper accipi partē. Veniamus nūcad oracula magica, quae & si vanissima & futilia deprehensa sapius, nihilominus philosophos veteres & Platonicos summe illa venerari solitos legimus: cognatosque rationibus roborare, quod Plato cum in Timeo, tum in Phaedro testatur. Tria certē priscos habuisse sciētiarum genera animaduerto: vnum fabulosum quod & historicum vocabāt, poetis attributum. Naturale quod mysticum est, ab philosophis susceptum. Ciuile quod omnibus ciuitatibus inoleuit, hoc genere postremò cōtinebātur oracula atque respōsa: quorum tum etiam astrologia: tū auguriorū, ac auspiciorum dēmonū inuenta putarim esse: quorū certē est tenebras

Vergilius.

Eudemonas.

Oracula magica.

effundere, & veritatem caligine tetra obducere. Quod si quis miracula nescio quæ obiecerit, scire licet herbarum potentia & lapidum virtutibus non perinde manifestis multa item perfici posse: quæ nos per inscitiam demonibus, vel coelo accepta referimus. Colligamus item venissimè hanc magiam non citra demonum participatum tractatam antiquis. Nam & scribit Mercurius ex proprijs certisque rebus certo quidam demoni congruentibus compositam ritè statuam confestim per dæmonem congruum animari, quod & confirmat Augustinus: ciuitatis diuinæ octauo: & falsa, & mendacia demones dicere loqui que solitos, etiã Porphyrus, libro oraculorum hoc testatur. Sciedum, inquit, deos (sic enim dæmones vocat) sæpe mentiri, nam explorata certaque futurorum perspicentia non hominibus solum tortuosa, sed & dijs ipsi incertissima nunciant, &c. Sed a duertat quæso christiana: veritatis cultores: quæ septimus florens in apologetico memorie mandauit. Dæmonum, inquit, operatio, hominis est euersio. Vecordes igitur dixerimus censura decenti eos qui se cultui demonum mancipant. Ceterò vt ad institutum redeam: obseruationem dignum in hac magiæ actione. Quibus differentijs hæc diuinatio demonibus insita de mundo ex mundi signis composita (vt volunt) ablataque hominibus, & concessa dæmonibus ab Origene, & Porphyrio, eadem dispensari dicatur. Demones certè qui nuncupantur ætherei, qui que aeris incolant suprema cœlestibus futurum iudicij (vt magorum tenet opinio) amplius addicti sunt. Qui autem hæc infima frequentat, dicuntur que aquei: non tam cœlestia ad hunc vsum suspiciunt: quam nostra obseruent, præscientiæ que autempentur aliqua. Medios verò putabant certius exijs quæ utrobique eueniant prædictionum argumenta captare, ac proinde istorum operam in diuinationibus expectari cõlueuisse imprimis: & fuisse præcipuam, vt qui hominibus quandoque prælagijs præsto fuerint confusanea reperientur sæpius: Cæterò demones mali, vt ferunt Magi libaminibus & carniū nidore oblectantur. Siquidem spiritale corpus eorum crassescere & obesus euadere produnt: quæ obrem magiæ prophanæ cultores, quos iure sana mente captos dixerō: in euocationibus dæmonum suffitu vtuntur: quare vaticinationis adhiberi solebant suffitus, quibus dæmones alluci posse testantur: & quidem ofcitater, & inaccurate, hos enim suffitus, vim tonitruū inducendi habere stolide putant, vt suffitus factus corde chamæleōtis in singulis si comburatur, caput item & guttur eiusdem animalis. Fiunt præterea suffumigationes (ridiculum) sub opportunis stellarum influxibus, Idola demonum in aere facientes apparere, sic ex croco: pro solis influxu vmbra. Item musco, lauro, ligno aloes cum cerebro aquilæ, & id genus multa. Superstitiosa profecto & aliena à pijs hominibus agunt. Pro lunæ item influxu, accipiebant caput ranæ & semen papaueris albi. Pro Iouis, semen hyosciami, & summitates pennarum pauonis. Pro Saturni, papaueris nigri semen, radicem mādāgoræ, & cerebrum felis, id est, catti: hæc enim pudenda & dictu nefaria peragebāt. hoc enim genus magiæ à fumo, qui græce καπνος, id est, capnos dicitur: capnotantia dicta est, & capnotantes qui ea magiæ vtēbātur. Non negligendum præterea, quod Porphyrus est Malignorū dæmonum principes Serapin dici, & Proserpina m. Sacræ autem literæ Belzebud prauitatis primarium vocant. Scribit Psellus dæmonia sæpe hominibus diuitias polliceri. Item & gloriam, victoriā, amorem: cum tamen tradere ex se non possint, quippe quod imperium nullum habeant, ea tamen fortis imaginatio, & credulitas, quibus se enixissimè impijs homines addicunt, efficiunt, vt sub hoc inuolucro, ac prætextu decipiendi, appareant demones futura referentes, & docentes herbas, quibus possint ipsi euocari: & earū venefica vi: alijs nocere: quæ tantæ potentia fuisse creditæ sunt à Magis, vt inferiora possint tabescere. Item impelli, vel repelli, neci, dissolui: quare cecinit. Vergilius.

Has herbas atque hæc poto ante lecta venena

Magi
quibus
libaminibus
oblectantur.

Magi
quibus
libaminibus
oblectantur.

Telis.

Capnotantia:
Serapis.

Dæmonia diuisio:
minibus
pollicetur.

His ego saepe lupum fieri & secludere sylvas
 Mecum saepe animas imis exire sepulchris
 Atque fatas alio vidi traducere messes.

Idem de Circe & socijs Vlyssis

Quos hominum ex facie dea saeva potentibus herbis
 Induerat Circe in vultus ac terga ferarum.

Et Lucanus, de quibus tum herbi, tum animalibus de Thessalia illa.

Huc quicquid foeta genuit natura sinistro
 Miscetur non spuma canum, quibus vnda timori est
 Viscera non lyncis, non durae nodus hyenae
 Defuit, & cerui pasti serpente medulla
 Non puppim retinens euro tendente rudentes
 In medijs echineis aquis oculique draconum.

Omitto quae Apuleius de Pamphile Venefica ait, omitto quod Vergil, de veneno quod Hippomanes fertur: quod item Cato de carmine ait, quo luxata curabat. Ridiculum est etiam quod magi ferunt: gladium quo capita damnatorum truncanter mersum vino: id vinum solvere quartanas, & multa id genus, quae author noster prouidit: sed nunc redeundum ad Plinij contextum.

¶ NANQVE (ait Plin. EX AQUA, &c. Hoc enim magiae genus Hydromantia fertur, iudicat de futuris per impressiones aqueas, ac per visiones quae fuerint in aquis, sicut teste Varrone, vidit puer quidam in aqua Mercurij effigiem, quae centum quinquaginta versibus omnem mitridatici belli euentum pronunciauit Diuus Augustinus, Ciuitatis diuinae septimo. Numam Popsilium hanc magices factionem docuisse testatur: fit & alia species, quae peluibus fit, vocaturque Lecanomantia: quae verò securibus Axiomantia. Lecanomantia peluibus aqua plenis fiebat: qua exercebat summe Assyrij dicuntur. peluim enim implebant aqua: cui imponebant argentum: electrum & lapillos quosdam preciosos: laminaeque imaginibus quibusdam distinctas proferentes quaedam verba, quae annectere nec legere licet: praetercetera enim sunt. Est & magiae genus aliud: quod aere fiebat, vocaturque aeromantia, fiebat per aereas impressiones in quibus apparebant demones. Jungitur huic cae magiae quae speculis & corporibus splendidioribus fieri solet: in quibus appareret hominum, siue parentum, siue aliorum formae. Item castra, ciuitates & id genus: fit & herbis alia: quae Botonomantia dicitur: fit sortibus quae Cleromantia: fit amphora ventrosa: quae solet puero inspici, & vocatur Gastromantia, fit & alia quae punctis in terra aut charta, vocaturque Geomantia, cui omnem genus sortilegij adiungitur. fit geomantia punctis in terrae puluere aut arena item & nunc in charta: puncta enim geomantiae studiosi deducunt per figuras: quae item reducuntur ad figuras coelestes, ad stellarum septem rationes. Erant etiam apud Romanos sortes quaedam quae dicebantur prenestinae: tessellis ligneis afformatae sculptaeque. porro pyromantia sequitur, quae igneis impressionibus fieri solet: cui annectitur capnomantia, cuius memimus paulo superius. Fiebant enim fumo, flamma, igne: vt cum in rectum tenderet, aut flexuose obliqueque, ad quam magiam alluisse videtur Statius, quando ait.

Vincatur pietas pone eia altaria virgo
 Quae ramus superos facit illa facieque sagaci
 Sanguineos flammaram apices genitumque per auras
 Ignem & clara tu medijs fastigia lucis.

Est & Nicromantia, quae prestigijs & superstitionibus fit, perque manes, & subterranos demones: per mortuorum cadauera, & umbras, vt apud Lucanum. Erecto venefica fascino: quae mortuum suscitasse dicitur: qui belli pharsalici euentum

¶ sexto

De pa-
 philo
 Venefi-
 ca.

Numa
 Popsilius
 Magiam
 docuisse
 fertur

Magiae
 aliud ge-
 nus.

Botano
 mantia.
 Clero-
 mantia.

Prene-
 stinae.

Statius.

Nicro-
 mantia.

Sexto Pompeio prædixit. Necromantia enim erigit cadauera, ne hæc fieri posse putant scelerati homines magi, citra sanguinem humanum. Alia est quæ dicitur sciomantia quæ fit vmbriis. Sunt & alia genera magiæ vt auguria, quibus futura captabant, ad volatum auium foelicium vel infœlicium. Quæ enim aues dicebantur saturniæ, dirum portendere dicebāt ferales appellâtes eas, in quarum albo bubo erat. Nam inauspicatissimi augurij dicebatur, vt conijcere licet hoc carmine.

Ædæque sic volucris venturi nuncia luctus

Ignauus bubo dirum mortalibus omen.

Cygnus verò auis est vnera, ite & phœbea, prælagij foelicissimi, vnde carmẽ id.

Cygnus in auspicijs semper foelicissimus ales.

Et Vergilius.

Aspicẽ bis fenos lætantis in agmine cygnos.

Erat & aliud genus magiæ dictum literomantia, quod fieret literis earumque numero, vt si ex eas foras, interrogasque primum qui tibi obuierit, quo vocetur nomine, si nomen illius incipiat ab aliqua istarum literarum, a, e, i, o, v, votis correspondebunt euentus, scilicet. Fit et quædam alia magia quæ vmbilici notis agnoscitur, & vocatur vmbilicomantia, hæc enim cognoscunt obstetrices quot in fantes puerpera sit habitura, & quot annis illi victuri sint. His nescio iure copulauerim thiomantiam ac physionomiam, quod Aristoteles harum meminerit, & ex neotericis authoribus Bartholomeus Cocles, Bononiensis: Ioannes item indaginis de Apione, cuius hic meminit Plinius: mentio fit apud Iosephum de Tiridate & Nerone. Suetonius affatim meminit: hæc tunc de magiæ generibus. Hæc sunt quæ ab quibusdam authoribus, ac monumentis vetustissimis nomine & titulo incertis excerptissimas, ac eorum præceptis.

Cygnus
Vergil.

Alia magia.

CAPVT .III.

ECVLIARE VANITATIS, &c. Hic Plinius rerum naturæ consultissimus quorundam meminit quorum vires abditas & solæ experientiæ cognitas cõstat, quod id cõstitimus hic et sequentibus capitibus promere quod fuerit paulò commodius & vñtatius quidem, ac probatum medicorum scholis referam, quod puto futurum sanitati corporeæ & ingenuis lectoribus accommodum artis medicæ studiosissimis. Et quia hic Pli. doloris dentium meminit,